
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 29 giugno 2022

N 37
Il giorno mercoledì 29 giugno 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (conss. Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DI COLLABORAZIONE AL PROGETTO "LA CIVILTA' 
DELL'ANATOMIA" DA PARTE DELL'UNIVERSITA' DELLA SVIZZERA 
ITALIANA E DI ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEI COSTI DEI DIRITTI 
DI PUBBLICAZIONE E DI DOWNLOADING IN INTERNET.  

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
8
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



Premesso che:

- il Consiglio di amministrazione con Delibera n. 31 del 26 maggio 2022 ha approvato la  
collaborazione della Biblioteca Bertoliana al progetto "La civiltà dell'anatomia" curato 
dall'Università della Svizzera Italiana - Istituto di Studi Italiani in partnership con il Museo Galileo 
di Firenze;

- il progetto "La civiltà dell'anatomia" prevede l'acquisizione digitale di una serie di testi che 
verranno  pubblicati open access nella «Biblioteca anatomica», la nuova collezione digitale del 
Museo Galileo di Firenze;

- il progetto open access "La civiltà dell'anatomia" è finanziato dal Fondo Nazionale
Svizzero per la Ricerca scientifica, non ha scopo di lucro e si
prefigge unicamente la valorizzazione e diffusione dei documenti della civiltà italiana;

- l’Università della Svizzera Italiana  ha integrato la richiesta di pubblicazione on line dell'opera La 
macchina umana di P.F. Canneti (1731), inoltrata il 4 aprile 2022, richiedendone il downloading 
gratuito (nota prot. n. 1760/2022);

- tale Università ha inoltrato un'ulteriore richiesta di pubblicazione on line e di downloading 
gratuito per il trattato giuridico Criminalis artis anatomia di Giovan Francesco Leoni stampato a 
Mantova da Osanna nel 1694, rara prima edizione posseduta dalla Biblioteca Bertoliana 
caratterizzata dall'originale discettazione di tutte le più importanti questioni di diritto criminale 
(nota prot. n. 1704/2022);

- l'Università della Svizzera Italiana chiede di consentire agli utenti remoti della "Biblioteca 
anatomica" lo scarico gratuito dei documenti della Biblioteca Bertoliana in bassa risoluzione, 
ovvero in formato pdf non adatto alla stampa e pertanto non idoneo a scopi editoriali, per il solo 
scopo di studio e ricerca;

- l'Università della Svizzera Italiana chiede l'esenzione dal pagamento dei costi dei diritti di 
pubblicazione  nella base dati on line «Biblioteca anatomica» e di downloding in virtù dell'art. 108, 
comma 3 e 3 bis, del Codice dei Beni cultuali e del paesaggio, in relazione alla finalità di 
valorizzazione e promozione della conoscenza del patrimonio culturale sottesa al progetto "La 
civiltà dell'anatomia";

- l'Università della Svizzera Italiana si impegna a menzionare l'Istituzione pubblica culturale 
Biblioteca civica Bertoliana come Ente proprietario delle opere e detentrice dei file TIF;

- l'Università della Svizzera Italiana, dopo richiesta formale di download da parte degli utenti e sua 
verifica, renderà scaricabili i testi solo in formato pdf a bassa qualità;

Considerato che:

- l'Università della Svizzera Italiana è un istituto pubblico che offre un riconosciuto servizio 
pubblico di divulgazione scientifica;

- l'iniziativa non ha scopo di lucro;

- la base dati «Biblioteca anatomica» è open source;



Ritenuto che la collaborazione rappresenta per la Biblioteca Bertoliana un’opportunità per 
valorizzare due opere a stampa particolarmente rare e di pregio in un contesto internazionale 
dall'elevato valore scientifico;

Valutato che il mancato introito derivante dalla concessione gratuita alla pubblicazione delle 
immagini nel sito internet https://www.museogalileo.it/it/nbiblòioteca-e-istituto-di-ricerca-
/biblioteca-digitale/collezioni-tematiche.html (in fase di realizzazione secondo la pagina modello 
qui indicata) e dallo scarico delle immagini relative all'opera Criminalis artis anatomia (1694) 
ammonta a  € 2.840,20;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

- di accettare la richiesta di collaborazione dell'Università della Svizzera Italiana che prevede 
l'esonero del pagamento dei costi dei diritti di pubblicazione e di downloading delle immagini 
richieste, pari a complessivi € 2.840,20, come previsto dall'art. 108, comma 3 e comma 3 bis, del 
Codice dei Beni cultuali e del paesaggio;

- di concedere la possibilità di downloading gratuito anche delle immagini dell'opera La macchina 
umana di P.F. Canneti (1731), come previsto dall'art. 108, comma 3 bis, del Codice dei Beni 
cultuali e del paesaggio;

- di dare atto che il vantaggio economico a favore dell'Università della Svizzera Italiana - Istituto di 
Studi Italiani-ISI - Via Giuseppe Buffi 13 - 6904 Lugano, Svizzera - è stimato in € 2.840,20;

- che nei credits della base dati «Biblioteca anatomica»  venga precisata e opportunamente 
evidenziata la collaborazione con la Biblioteca civica Bertoliana;

- di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il successo della collaborazione.

   



Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare la collaborazione.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


